
 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
ПЕРВОМАЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 
(заседание восьмое) 

 
РЕШЕНИЕ 

 
29.01.2019                                 р.п. Первомайский                №72 
 
О внесении изменений и дополнений в Устав Первомайского района 
Тамбовской области 

  
Руководствуясь Федеральными законами, законами Тамбовской 

области, заключением постоянной комиссии по развитию местного 
самоуправления, Первомайский районный Совет народных депутатов 
РЕШИЛ: 

1.Внести в Устав Первомайского района Тамбовской области 
следующие изменения и дополнения: прилагаются. 

2.Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 
управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской 
области. 

3.Опубликовать (разместить) настоящее решение в районной газете 
«Вестник» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) после 
государственной регистрации. 

4.Настоящее решение вступает в силу после его опубликования 
(размещения) на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

 
 
 
 

Глава района                                                   Председатель районного Совета 
                                                                         народных депутатов 
 
 
 
Р.В. Рыжков                                                     Е.М. Кирьянова 
 

 
 
 
 
 

 



Приложение 
к решению Первомайского районного  

Совета народных депутатов 
от 29.01.2019г. №72 

 
Изменения и дополнения в Устав Первомайского района 

Тамбовской области 

 
1)В части 1 статьи 3: 
- пункт 5 изложить в следующей редакции: 
5)дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах Первомайского района, 
осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах 
Первомайского района, организация дорожного движения и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 

- пункт 16 изложить в следующей редакции: 
16)участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов 
на территории Первомайского района; 

-пункт 17 изложить в новой редакции: 
«17)утверждение схем территориального планирования Первомайского 

района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального 
планирования Первомайского района документации по планировке 
территории, ведение информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности, осуществляемой на территории 
Первомайского района, резервирование и изъятие земельных участков в 
границах Первомайского района для муниципальных нужд, направление 
уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 
несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 
несоответствии построенных или реконструированных объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или 
реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или 
садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих 



межселенных территориях, принятие в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 
постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе 
самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее 
приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об 
изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или 
используемого с нарушением законодательства Российской Федерации и 
расположенного на межселенной территории, осуществление сноса 
самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее 
приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;». 

- пункт 30 изложить в следующей редакции: 
«30)создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 
добровольчеству (волонтерству);» 

- пункт 38 слова «О государственном кадастре недвижимости» 
заменить словами «О кадастровой деятельности» 

2)В статье 4: 
- в части 1 пункт 10изложить в следующейредакции: 
«10)создание условий для организации проведения независимой 

оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на 
условиях, которые установлены федеральными законами, а также 
применение результатов независимой оценки качества условий оказания 
услуг организациями при оценке деятельности руководителей 
подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер 
по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки 
качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с 
федеральными законами;». 

- часть 1 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 
«13)осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 
2300-1 "О защите прав потребителей.». 

3)В статье 5: 
-часть 1 дополнить пунктами15,16следующего содержания: 
«15)создание, реорганизация, ликвидация муниципальных 

образовательных организаций (за исключением создания органами местного 
самоуправления муниципальных районов муниципальных образовательных 
организаций высшего образования), осуществление функций и полномочий 
учредителей муниципальных образовательных организаций;». 

«16)обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных 
образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним 
территорий;». 

4)В статье 6: 
-в части 1 пункт «ж» дополнить словами «и спиртосодержащей 



продукции» 
5)В статье 14: 

- в части 4 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей 
статьи»  исключить 

6)В статье 20: 
- часть 6  признать утратившей силу. 

7)В статье 21: 
- в части 1 абзац 3 изложить в следующей редакции: 
«Полномочия депутата районного Совета, начинаются  со дня 

вступления в должность главы поселения, входящего в состав 
Первомайского района, или со дня избрания депутата представительного 
органа данного поселения депутатом представительного органа 
муниципального района, в состав которого входит данное поселение, и 
прекращаются соответственно со дня вступления в должность вновь 
избранного главы поселения или со дня вступления в силу решения об 
очередном избрании в состав районного Совета депутата от данного 
поселения.» 

8) В статье 22: 
- вчасти 3 пункт 15 слова «главу района, избирает и» исключить 
9) В статье 24: 
- часть 4.1 изложить в новой редакции: 
«4.1 Срок полномочий депутата районного Совета прекращается с 

истечением срока (досрочным прекращением) его полномочий как депутата 
представительного органа поселения или главы поселения.» 

-в части 6 пункт 2  изложить в следующей редакции:   
«2)заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 
в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 
управлении Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской 
области», иных объединений муниципальных образований, политической 
партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, 
участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости), кроме участия на 
безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на 
основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 
Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 
Первомайского района в органах управления и ревизионной комиссии 
организации, учредителем (акционером, участником) которой является 
Первомайский район, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени Первомайского района 
полномочий учредителя организации или управления находящимися в 
муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном 
капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;». 

10)В статье 24.1: 
- в части 1пункт 1 слова «организаций независимо от форм 

собственности» исключить 



11)В статье 25: 
- в части 7 пункт 1 статьи 25 изложить в следующей редакции: 
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 
в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 
управлении Ассоциации «Совет муниципальных образований Тамбовской 
области»,  иных объединений муниципальных образований, политической 
партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, 
участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости), кроме участия на 
безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на 
основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 
Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 
муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии 
организации, учредителем (акционером, участником) которой является 
муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 
актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации или управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 
уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 
законами;». 

12)В статье 25.1: 
-в части 2 пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3)обеспечивает составление и вносит в районный Совет на 

рассмотрение и утверждение проекты бюджета района, стратегии социально-
экономического развития района, а также отчеты об их исполнении;». 

13)В статье 25.2 
- части  1.1 , 1.4 и  2 признать утратившими силу 
14)В статье 33: 
-пункт 16 изложить в следующей редакции: 
«16)Разработка проекта стратегии социально-экономического 

развитияПервомайского района;» 

- пункт 17 изложить в следующей редакции: 
«17)Организация выполнения стратегии социально-экономического 

развития Первомайского района;». 
-пункт 42 изложить в следующей редакции: 
«42) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов 
на территории Первомайского района;». 

-пункт 50 статьи 33 изложить в следующей редакции: 
«50) создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 



добровольчеству (волонтерству);». 
-пункт 169 изложить в следующей редакции: 
«169) Организация дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 
границах муниципального района, осуществление муниципального контроля 
за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального района, организация 
дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на 
них, а также осуществление иных полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;». 

15) В статье 38: 
- часть 10 изложить в следующей редакции: 
«10.Официальным опубликованием муниципального правового акта 

Первомайского района или соглашения, заключенного между органами 
местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в 
общественно-политической газете Первомайского района Тамбовской 
области «Вестник». 

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных 
правовых актов и соглашений органы местного самоуправления также 
используют сайт сетевого издания «РИА «ТОП68» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://top68.ru)(ЭЛ № ФС77-74008 
от 29.10.2018). 

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального 
правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и 
табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводится. 

Муниципальные правовые акты могут быть опубликованы в иных 
(кроме официального печатного издания) печатных изданиях, а также 
доведены до всеобщего сведения (обнародованы) по телевидению и радио, 
разосланы государственным органам, органам местного самоуправления, 
учреждениям, организациям, переданы по каналам связи, распространены в 
машиночитаемом виде.».  

16)В статье 42: 
-в части 2 и 3  слова «закрытых» заменить словами «непубличных» 


